
CITTA’ DI BRUGHERIO
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA)

Settore Territorio
Sezione: Progettazione E Gestione Immobili Comunali
Proposta n 603/ 2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 507 del 05/09/2022 

OGGETTO:

LAVORI DI “RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE DON CAMAGNI” 
FONDI PNRR M2C4-2.2-A–- APPR. REPORT, AFFIDAMENTO DIRETTO- 
ACCERTAMENTO, PRENOTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA -CIG 
93830734CA CUP I24D22000720006

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:
- lo Statuto del Comune;
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 97 del 28.11.2016;
- il Bilancio di Previsione 2022 - 2024, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 
18/03/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con delibera di Giunta n. 78 del 
06/05/2022;
- il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione ( PIAO ) 2022 – 2024, approvato con delibera di 
Giunta n. 138 del 04/08/2022;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, nuovo codice degli appalti;
- l’atto di nomina del Dirigente del Settore Territorio del 23/07/2021 prot. n. 24929 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile Area di Posizione Organizzativa della Sezione Progettazione e 
Gestione Immobili Comunali all’Ing. Massimiliano Quartarone.

VISTA la Legge n. 160/2019 art. 1 commi 29 e ss. contributi ai comuni per la realizzazione di 
lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
VISTO l’articolo 1 comma 29 della suddetta legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai 
Comuni per interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili.
RILEVATO che i fondi di cui alla Legge sopra citata, determinati sulla base del numero di abitanti 
residenti alla data del 01/01/2018 corrispondono in complessivi €130.000,00.



RILEVATO, altresì che le risorse di cui all’art. 1 comma 29 e ss. della Legge n. 160/2019 sono 
confluite all’interno del PNRR con Decreto MEF 6 agosto 2021 e quindi soggette a tutti gli oneri 
derivanti da tale passaggio.
RICHIAMATA la D.D. N. 399/2022 ad oggetto lavori di “INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
GRUPPI FRIGO E IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO AL C.D.D. DI VIA OBERDAN - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CONDIZIONAMENTO CDD – FONDI PNRR M2C4-2.2-
A- CIG 93063979BF CUP I24D22000720006, con la quale si è determinato:

- Di accertare l’entrata per un importo pari ad €85.000,00 a titolo di contributo statale del 
ministero dell’interno C.F./P.I. 80185690585 Piazza del Viminale, 1 - 00184 Roma (RM), 
per opere pubbliche diverse Tit. 4 Tip 200 Cat. 01 C.F.E. 4.02.01.01.001 cdr/cdg 10/10 
capitolo 239/15 “Contributo Ministeriale Ex L.160/2019 PNRR M2C4-2.2-A”. 

- Di dare atto che la restante somma del contributo di cui sopra pari ad €45.000,00, trattandosi 
di contributo a rendicontazione, verrà accertata con successivo atto qualora si procederà alla 
prenotazione/impegni di ulteriori spese finanziate dai contributi in questione.

PRESO ATTO che, nella scuola Don Camagni si è evidenziata la necessità di completare la 
sostituzione delle plafoniere delle aule e corridoi con lampade a led con contestuale miglioramento 
dell’illuminazione e di sostituire tutte le lampade di emergenza.
DATO ATTO che i lavori suddetti comporteranno un maggiore risparmio energetico.
CONSDERATO che, i lavori devono iniziare entro il 15 settembre 2022 pena la decadenza del 
finanziamento.
DATO ATTO che, per quanto suddetto, risulta necessario ed urgente avviare le procedure di gara 
per l’affidamento dei lavori di “Relamping scuola elementare Don Camagni” nel più breve tempo 
possibile.
CONSIDERATO che, al fine di procedere all’indizione di gara per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto, sono stati predisposti dal settore Progettazione e Gestione Immobili Comunali, i seguenti 
elaborati: Foglio Patti e Condizioni, Relazione tecnica, Q.E, cronoprogramma, computo metrico 
estimativo, elenco prezzi e piano di manutenzione. 
VISTI gli elaborati di cui sopra, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e 
ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione.
RILEVATO che, il Q.E. dell'intervento ammonta ad €45.000,00= (€35.000,00 imponibile + 
€1.050,00 oneri sicurezza + €7.931,00 per IVA 22% +1019,00= per somme a disposizione) come 
ripartita di seguito:

Descrizione Importi soggetti a 
ribasso

Importi non soggetti 
a ribasso

Lavori a corpo € 35.000,00
Oneri della sicurezza   €1.050,00
IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO €36.050,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale
IVA 22% €7.931,00
Imprevisti €1.019,00

TOTALE € 45.000,00



DATO ATTO che occorre attivare urgentemente gli adempimenti necessari per affidare i lavori in 
oggetto.

DATO ATTO che, ai fini del finanziamento della suddetta spesa, occorrerà accertare l’entrata per 
un importo pari ad €45.000,00 a titolo di contributo statale del ministero dell’interno C.F./P.I. 
80185690585 Piazza del Viminale, 1 - 00184 Roma (RM), per opere pubbliche diverse Tit. 4 Tip 
200 Cat. 01 C.F.E. 4.02.01.01.001 cdr/cdg 10/10 capitolo 239/15 “Contributo Ministeriale Ex 
L.160/2019 PNRR M2C4-2.2-A

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. avvenute con 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. avvenute con D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 
dalla Legge 108/2021 del 29/07/2021 in deroga all’art 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
prevede per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici.

RILEVATO che, come indicato nel comunicato del 17 dicembre 2021 del Ministero dell’interno 
nonché nella circolare dello stesso Ministero n. 9 del 24 gennaio 2022, l’ente per gli affidamenti di 
lavori del valore inferiore a 150 mila euro non è soggetto agli obblighi individuati dal comma 4 art. 
37 del codice degli appalti. 

PRECISATO che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto, con le risorse previste 
dal PNRR e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'“Unione Europea – Nextt 
Generation EU”, -PRNN M2C4-2.2-A Min Interno – Contributi ai comuni per efficientamento 
energetico Legge 27/12/2019 n. 160.

DATO ATTO che a seguito di una ricerca informale e speditiva di mercato, è stata individuata la 
Ditta Impianti Elettrici Sanval di Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, 
cap. 20128 P.IVA 01385830151 C.F SNTGPP36E16G278I, in possesso dei requisiti necessari 
nonché delle abilitazioni obbligatorie ai sensi della normativa vigente per potere svolgere il 
suddetto lavoro e che si è resa immediatamente disponibile.

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto dei lavori in parola alla ditta 
Impianti Elettrici Sanval di Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, cap. 
20128 P.IVA 01385830151 C.F SNTGPP36E16G278I.

VERIFICATO che la ditta Impianti Elettrici Sanval di Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), 
Via Demostene, 31, cap. 20128 P.IVA 01385830151 C.F SNTGPP36E16G278I, è disponibile 
all'esecuzione dei lavori di  “Relamping Scuola elementare Don Camagni” – FONDI PNRR M2C4-
2.2-A”, ha offerto il ribasso pari al 5% sull’importo posto a base di gara, determinando pertanto un 
importo contrattuale pari ad €33.250,00 (oltre oneri della sicurezza e IVA al 22%) per un totale di 
€41.846,00= (imponibile €33.250,00= + €1.050,00= oneri sicurezza + IVA 22% €7.546,00=), come 
indicato nell'offerta prodotta tramite piattaforma SINTEL dell'A.R.C.A., Centrale di committenza di 



Regione Lombardia, report della procedura n. 158632959.

VERIFICATA la regolarità dello svolgimento della procedura SINTEL, in conformità alle 
disposizioni normative vigenti.

DATO atto che le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono in corso.

RITENUTO, pertanto, di procedere all'aggiudicazione, in via definitiva, del lavoro in parola, la cui 
efficacia sarà comunque subordinata alla verifica del possesso dei requisiti della ditta, Impianti 
Elettrici Sanval di Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, cap. 20128 
P.IVA 01385830151 C.F SNTGPP36E16G278I, per l'importo di €41.846,00= (imponibile 
€33.250,00= + €1.050,00= oneri sicurezza + IVA 22% €7.546,00=),

DATO ATTO altresì che nel presente affidamento l’importo stimato a base d’asta è inferiore a 
100.000,00 euro e che quindi lo stesso non è contenuto nel programma triennale dei lavori pubblici.

VISTA la deliberazione dell'A.N.A.C. n. 830 del 21 dicembre 2021, che ha previsto contributi di 
partecipazione alle gare a carico degli Enti appaltanti e di operatori economici, da versare all’atto 
dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente e rapportati all’importo posto a base 
d'appalto.

DATO ATTO che, nella fattispecie in parola, il contributo non è dovuto.

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 93830734CA ed associato al seguente CUP 
I24D22000720006 che identifica l’intervento oggetto di contributo.

DETERMINA DI

1. RENDERE le motivazioni in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento per l’appalto in parola è lo 
scrivente Ing. Massimiliano Quartarone Responsabile della Posizione Organizzativa della 
sezione progettazione e gestione immobili comunali, in possesso del profilo professionale 
idoneo e delle specifiche competenze tecniche richieste

3. APPROVARE gli allegati: Foglio Patti e Condizioni, Relazione tecnica, Q.E, 
cronoprogramma, computo metrico estimativo ,elenco prezzi e piano di manutenzione, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, predisposti dagli uffici per l’affidamento dei lavori 
di “Relamping Scuola Elementare Don Camagni”.

4. RICORRERE ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. avvenute con 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. avvenute con D.L. n. 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla Legge 108/2021 del 29/07/2021 in deroga all’art 36, comma 2 del 



D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro, all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici.

5. DARE ATTO che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto, con le risorse 
previste dal PNRR e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, -
PRNN M2C4-2.2-A Min Interno – Contributi ai comuni per efficientamento energetico 
Legge 27/12/2019 n. 160.

6. DARE ATTO altresì che nel presente affidamento l’importo stimato a base d’asta è inferiore 
a 100.000,00 euro e che quindi lo stesso non è contenuto nel programma triennale dei lavori 
pubblici.

7. ACCERTARE l’entrata per un importo pari ad €45.000,00 a titolo di contributo statale del 
ministero dell’interno C.F./P.I. 80185690585 Piazza del Viminale, 1 - 00184 Roma (RM), 
per opere pubbliche diverse Tit. 4 Tip 200 Cat. 01 C.F.E. 4.02.01.01.001 cdr/cdg 10/10 
capitolo 239/15 “Contributo Ministeriale Ex L.160/2019 PNRR M2C4-2.2-A”. 

8. AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori in oggetto alla ditta Impianti Elettrici Sanval di 
Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, cap. 20128 P.IVA 
01385830151 C.F SNTGPP36E16G278I per l'importo di €33.250,00 (oltre oneri della 
sicurezza e IVA al 22%) come si evince dal report della procedura n. 158632959, che 
contestualmente si approva.

9. AFFIDARE, pertanto, i lavori in parola alla suddetta ditta Impianti Elettrici Sanval di 
Santoro Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, cap. 20128 P.IVA 
01385830151 C.F SNTGPP36E16G278, per l'importo di €41.846,00= (imponibile 
€33.250,00= + €1.050,00= oneri sicurezza + IVA 22% €7.546,00=).

10. APPROVARE il seguente quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione, in 
cui alla voce “Importo residuo da mantenere ai sensi del principio contabile 5.4” sono state 
inserite le economie derivanti dal ribasso offerto, come di seguito specificato:

Scostamenti Nuovo quadro economico

IMPORTO A BASE D'APPALTO € 35.000,00

Sconto 5% -€1750,00

Importo al netto di gara € 33.250,00

Oneri Sicurezza €1.050,00 €1.050,00

totale €36.050,00      €34.300,00

Somme a disposizione dell'amministrazione 
Comunale

IVA 22% €7.931,00 -385,00 €7.546

Imprevisti €1.019,00 €1.019,00



Importo residuo da mantenere ai sensi del 
principio contabile 5.4 

€2.135,00 €2.135,00

TOTALE COMPLESSIVO €45.000,00 0 €45.000,00

11. PRENOTARE la somma pari ad €45.000,00 al cap/art 2030/145 “Efficientamento 
energetico -Relamping Scuole PNRR M2.C4. inv.2.2.” - cdr/cdg 10/10 – codici di bilancio 
04.02.2.02 – Conto finanziario U.2.02.01.09.003 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario come indicato nella tabella sotto riportata. 

12. DARE ATTO che l’importo complessivo della prenotazione di cui al punto precedente pari 
ad €45.000,00 trova copertura finanziaria con l’accertamento assunto con il presente atto. 

13.  IMPEGNARE nell’ambito della prenotazione di cui sopra la somma complessiva di 
€41.846,00= (imponibile €33.250,00= + €1.050,00= oneri sicurezza + IVA 22% 
€7.546,00=), per l’appalto in oggetto a favore della ditta Impianti Elettrici Sanval di Santoro 
Giuseppe con sede a Milano (MI), Via Demostene, 31, cap. 20128 P.IVA 01385830151 C.F 
SNTGPP36E16G278I, da imputare al bilancio del corrente esercizio finanziario come 
indicato nella tabella sotto riportata

14. CONFERMARE la prenotazione assunta con il medesimo atto, per la restante somma di 
€3.154,00 al cap/art 2030/145 “Efficientamento energetico -Relamping Scuole PNRR 
M2.C4. inv.2.2.” - cdr/cdg 10/10 – codici di bilancio 04.02.2.02 – Conto finanziario 
U.2.02.01.09.003 del bilancio del corrente esercizio finanziario come indicato nella tabella 
sotto riportata

15. DARE ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG 93830734CA ed associato al seguente 
CUP I24D22000720006 che identifica l’intervento oggetto di contributo.

16. DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui sopra nonché alla decisione di dotare di 
efficacia la determinazione definitiva da parte del dirigente competente, art 32 comma 7 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

17.  DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con atto del Responsabile Area di 
Posizione o del Dirigente competente.

________________________________________________________________________________

In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Brugherio;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento del Comune di Brugherio;

Capitolo Des. Capitolo Beneficiario Anno Importo CIG
E Tip4Tip200 Cat.01 Cap 10/10 "Contributo MINISTERO INTERNO 2022  45.000,00 CUP 



239/15 Ministeriale Ex 
L.160/2019 PNRR 
M2C2  -2.2A" CFE 
4.02.01.01.001

I24D22

U 04.02.2.02 CAP/ART 
2030/145

10/10 
"Efficientamento 
energetico relamping 
Scuole PNRR M2 C4 
inv 2.2" CF 
U.2.02.01.09.003

IMPIANTI ELETTRICI 
SANVAL DI SANTORO 
GIUSEPPE

2022  41.864,00 93830734C
A

U 04.02.2.02 CAP/ART 
2030/145

10/10 
"Efficientamento 
energetico relamping 
Scuole PNRR M2 C4 
inv 2.2" CF 
U.2.02.01.09.003

 2022  45.000,00 93830734C
A

 Il Responsabile della posizione organizzativa  
Massimiliano Quartarone / INFOCERT SPA  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 

82/2005 e s.m.i.)


